
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:     /2024/QĐ-UBND Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy định về quản lý, xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật  
đô thị; quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị  

trên địa bàn thành phố Hà Nội 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Văn bản hợp nhất Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 12 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 21 tháng 11 năm 2012; 
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 
Căn cứ Luật Viễn thông ngày 23 tháng 11 năm 2009; 
Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy 

hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 
Căn cứ Nghị định số 39/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính 

phủ về quản lý không gian xây dựng ngầm đô thị; 
Căn cứ Nghị định số 72/2012/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2012 của Chính 

phủ về quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật; 
Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây 
dựng và bảo trì công trình xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý của 
Bộ Xây dựng; 



2 

Căn cứ Nghị định số 02/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2024 của 
Chính phủ về chuyển giao công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện 
lực Việt Nam; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 21/2013/TTLT-BXD-BCT-BTTTT ngày 27 
tháng 12 năm 2013 của Bộ Xây dựng, Bộ Công Thương, Bộ Thông tin và Truyền 
thông quy định về dấu hiệu nhận biết các loại đường dây, cáp và đường ống 
được lắp đặt vào công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 210/2013/TTLT-BTC-BXD-BTTTT ngày 30 
tháng 12 năm 2013 của Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, Bộ Thông tin và Truyền 
thông hướng dẫn cơ chế, nguyên tắc kiểm soát giá và phương pháp xác định giá 
thuê công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung; 

Căn cứ Thông tư số 20/2019/TT-BTTTT ngày 31 tháng 12 năm 2019 của 
Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành “Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lắp 
đặt mạng cáp ngoại vi viễn thông” (QCVN 33:2019/BTTTT); 

Căn cứ Thông tư số 06/2021/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2021 của 
Bộ Xây dựng quy định về phân cấp xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong hoạt 
động đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 03/2022/TT-BXD ngày 27 tháng 9 năm 2022 của 
Bộ Xây dựng hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên 
môn về xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
(gọi chung là cấp tỉnh) và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc 
tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 54/TTr-
SXD(CXCS) ngày 12 tháng 3 năm 2024 và Tờ trình số 166/TTr-SXD(CXCS) 
ngày 15 tháng 7 năm 2024 về việc ban hành Quy định về quản lý, xây dựng công 
trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị; quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng 
kỹ thuật đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý, xây dựng 
công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị; quản lý và sử dụng chung công trình 
hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký và 
thay thế Quyết định số 17/2020/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban 
nhân dân thành phố Hà Nội Quy định về quản lý, xây dựng, sử dụng công trình hạ 
tầng kỹ thuật sử dụng chung và cải tạo, sắp xếp đường dây, cáp viễn thông đi nổi 
trên cột treo cáp trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

      Căn cứ Thông báo số 560/TB-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024 của UBND  
Thành phố về kết luận của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành          
Quy định về quản lý, xây dựng công trình ngầm hạ tầng kỹ thuật đô thị; quản lý và 
sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội;



3

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc các sở, 
ban, ngành Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã; 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân; 
các chủ đầu tư có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Thủ tướng Chính phủ; 
- TT Thành ủy Hà Nội;                  (để b/c) 
- TT HĐND thành phố Hà Nội; 
- Các PCT UBND Thành phố; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Các Bộ: Tư pháp, Xây dựng, Thông tin và 
Truyền thông, Công Thương, Tài chính, 
Giao thông vận tải; 
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 
- Website Chính phủ; 
- Tổng Công ty Điện lực Hà Nội; 
- Các doanh nghiệp thông tin, viễn thông: 
VNPT Hà Nội, Viettel, Mobifone, FPT, CMC,  
SCTV, VTVcap; 
- Đài PT và TH Hà Nội, Báo KTĐT, 
 Báo Hà Nội mới; 
- Trung tâm thông tin điện tử Thành phố; 
- VPUBTP: CVP, các PCVP; 
Các phòng: TH, KTTH, TNMT, KTN, ĐT; 
- Lưu VT, ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

  Dương Đức Tuấn 


		2024-08-23T08:56:35+0700


		2024-08-23T13:05:14+0700


		2024-08-23T17:01:41+0700
	Dương Đức Tuấn


		2024-08-23T17:19:34+0700


		2024-08-23T17:19:34+0700


		2024-08-23T17:19:34+0700


		2024-08-23T17:19:34+0700




